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ansvar. Jeg tror, at langt de fleste forældre er sig 
ansvaret bevidst og vil, når man er i en situation, 
hvor man måske har en ung pige på 15 år, gøre 
alt, hvad man overhovedet kan for at støtte den 
unge pige i den meget svære beslutning, som 
skal træffes for pigens vedkommende. 

Kl. 16.05 
Men jeg mener ikke, at man -  slet ikke ud fra 

den dokumentation og statistik, der er -  kan ge- 
neralisere og så sige, der her er tale om et stort 
problem. Langt de fleste forældre er der for de- 
res børn. Og i de få meget ulykkelige tilfælde, 
hvor forældrene ikke er sig deres ansvar bevidst, 
hvor de måske selv har et meget problemfyldt 
liv, den problemstilling er der allerede i de nu- 
værende regler taget højde for. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Hr. Kamal Qureshi -  tredje gang. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil meget gerne spørge justitsministeren, om 
hun kunne fortælle mig, om der i det foreliggen- 
de lovforslag, som er fremsat fra SF's side, nogen 
steder står, at man ikke skal tale med sine foræl- 
dre, og at den samme ansvarlighed, som justits- 
ministeren forventer at forældrene påtager sig, 
selvfølgelig også gælder for de unge. 

Der står ingen steder i det foreliggende lov- 
forslag, at vi synes, det er vigtigere at tale med 
en socialarbejder end at tale med forældrene. 
Nej, tværtimod. Der står, at vi forventer, at det er 
forældrene, man fortsætter med at bruge. Der 
står, at der bliver sat rådgivningsmidler af, og 
det bliver givet som en yderligere opgave til den 
praktiserende læge at sikre, at de unge er klar 
over, hvad det er, de går ind til. 

Det er der ikke under den nuværende lovgiv- 
ning. Jeg kan ikke forstå, at justitsministeren me- 
ner, at den nuværende lovgivning er tilstrække- 
lig god til at sikre dette, når vi ved, at den nuvæ- 
rende lovgivning udelukkende lægger op til, at 
de, der gennemfører aborten, ved, hvad indgre- 
bet går ud på, altså hvad det kirurgiske indgreb 
går ud på. Der står ingen steder, at man skal sik- 
re sig, at pigen også er klar over de psykologiske 
aspekter eller andre aspekter af indgrebet. 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg tror helt grundlæggende, det handler om, 
hvad man vægter tungest i den her debat. Der, 
hvor regeringen har valgt at sige, at det vægter 

vi tungest, er altså, at forældrene skal inddrages 
for de kvinder, der er mellem 15 og 18 år. Det er 
det alleralleralleraller væsentligste. 

Så jeg har svært ved at se, hvad budskabet er 
fra SF. På den ene side mener man, at der er et 
problem, som godt nok statistisk set ikke rigtig 
er til at få øje på, og på den anden side siger 
man, at den nuværende ordning, hvor forældre- 
ne bliver inddraget, jo egentlig er den fornufti- 
ge. Så jeg har svært ved at se, hvad formålet er 
med det forslag, som bliver behandlet her i dag. 

Jeg må fastholde, at regeringen ikke kan støt- 
te det. Jeg mener, det allervæsentligste at holde 
fast i i forhold til offentligheden er, at man som 
forældre har et kolossalt stort ansvar, når en ung 
pige skal træffe sådan en beslutning, og at man 
må være der til at støtte hende. 

Vi har en lovgivning, der også tilsigter i de få 
tilfælde, hvor forældrene desværre ikke er sig 
deres forældreansvar voksent, at da er der an- 
dre, der kan medvirke og hjælpe i forhold til pi- 
gen med at rådgive i det meget svære valg, man 
står over for. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Hr. Freddy Dam som ordfører. 

Freddy Dam (V): 
Lovforslaget er et forslag om nedsættelse af al- 
dersgrænsen for abort til 15 år uden samtykke 
fra forældremyndighedens indehaver. I dag er 
retsstillingen den, at ugifte unge mennesker 
mellem 15 og 18 år skal have samtykke fra for- 
ældremyndighedens indehaver for at få abort. 
Hvis det ikke er muligt at opnå forældrenes 
samtykke, kan spørgsmålet indbringes for det 
lokale amts abortsamråd, der så har mulighed 
for at bevilge aborten. Efter gældende lovgiv- 
ning er der altså ikke tale om, at nogen utilbør- 
ligt tvinges til at gennemføre en graviditet, som 
de ikke ønsker. 

I Venstre har vi som udgangspunkt megen 
sympati for, at enhver selvstændig skal tage 
hånd om og tage ansvar for sin egen situation. 
Umiddelbart er det et bestikkende synspunkt, at 
der bør være sammenfald mellem den seksuelle 
lavalder og retten til selv at træffe bestemmelse 
om abort. 

Det er da heller ikke vanskeligt at forestille 
sig konkrete situationer, hvor det for den unge 
kan opleves som endog særdeles belastende at 
skulle tage diskussionen om abort med foræl- 
drene eller de amtslige myndigheder. Men gen- 
nemførelsen af en abort er nu en alvorlig sag 


